第 165 回 住之江区精神保健福祉ネットワーク部会 議事録

（地域自立支援協議会）

日 時：令和 7 年１０月１７日（金）１４：００～１５：００

場 所：住之江区社会福祉協議会 さざなみ３階

出席者：住之江区社会福祉協議会（北田）、加賀屋・粉浜包括（大西）、自立生活夢宙センター（陶延・西山）、ラ

イフケアシヴァ（竹下）、ケアプランセンターリブラ（坂田）、アイクルケアプランセンター(大西)、 ほ

っとナビ訪問看護ステーション(今西、岡崎)、住之江区生活支援課（三上、中島）、住之江区保健福祉セ

ンター（中岡）、訪問看護デューン(池田、松並、三浦) 、ケアプランセンターアロンティア住之江（尾

上）

                                    【順不同・敬称略】

司 会：ライフケアシヴァ 竹下

H  P：自立生活夢宙センター 陶延

記 録：ケアプランセンターアロンティア住之江 尾上

１，勉強会に関する連絡・報告等

・カスタマーハラスメントについて

カスハラについてグループワーク（各参加者が実体験事例を持ち寄る）を行う。

11 月 28 日（金）南大阪病院多目的ホール 受付 18：30～ 19：00～20：30

司会：粉浜地域包括支援センター大西氏  受付：ライフケアシヴァ竹下氏

進行：（11/21 部会時）勉強会参加するメンバーで事前に役割を振り分け

   課題を持ち寄る（例：大声を挙げる 過剰な要求 過去の失敗を執拗に責める）

   GW：40 分（事例 20 分 対処 20 分） 発表：30 分  総括：20 分

   ※当日の出席者によって時間配分を検討

案内：10 月 27 日（月）より配信開始―――11 月 11 日(火)15：00 締め切り

準備：A３用紙 ペン（グループ数によって数量を決める）

・3 月に保健福祉課に活動報告（とりまとめ 大西氏）

２，地域自立支援協議会関係・連絡・報告

・代表について 岸本氏から陶山氏に変更

・副委員長 空席だったが 3 月まで河野氏が担うことに

・全体会議 ３/24 に実施予定

３，精神保健福祉に関連する情報等

 ・１０月２４日（金） まる得検診 ９：３０～舞昆ホールにて

   アルコール依存啓発、アルコールパッチテスト実施予定。

 ・こころのサポートセンター 心のサポーター養成研修

１回目令和７年１０月３０日(木)、２回目令和８年１月２３日（金）（両日とも同内容）

時間：１４：００～１６：３０ 会場：大阪市こころの健康センター

  ・支援者向け研修 大阪市飲酒と健康を考える会 1 回目：11 月 11 日（火） 2 回目：12 月 12 日（月）

   大阪市こころの健康センター大会議室 14：00～16；00

  ・オンライン講演会 ひきこもりでお悩みの方へ 配信期間：令和 8 年 9 月末まで

  ・講演会（集合＆オンライン）思春期青年期の心理と自殺予防 令和 7 年 12 月 19 日（金）18：00～20:00

  ・講演会 「つながりが支える安心のまち～相談活動と居場所づくりの実践から～」

       令和 7 年 11 月 30 日(日)13：00～15：00 すみのえ舞昆ホール

４，その他

   「昭和の隠れ家」にて マルシェ開催 10 月 19 日(日)

5．次回開催日時

令和７年１1 月 21 日（金）14 時～

司会：松並氏

書記：坂田氏

HP：陶延氏